
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario  Generale dott. Francesco Minardi. 
 
Si da atto che gli Assessori LAMPASONA e APICELLA  partecipano alla seduta in 
videoconferenza.  
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 037          del  20/01/2023 

 

OGGETTO:   “AVVISO CSE 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGETICA. 
INIZIATIVA "REACT-EU" - ASSE VI PON "IMPRESE E COMPETITIVITA' " 2014-2020. Atto 
di indirizzo. 

 
 

 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno   VENTI del mese di  GENNAIO alle ore 10,38  nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:           /  
 



  

 
 

 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI E TECNICO MANUTENTIVA 

Servizio lavori pubblici 

 

Proposta di deliberazione della Giunta comunale 
 
Proponente: Sindaco 
 
Oggetto: “AVVISO CSE 2022 - COMUNI PER LA SOSTENIBILITA' E L'EFFICIENZA ENERGETICA. 

INIZIATIVA "REACT-EU" - ASSE VI PON "IMPRESE E COMPETITIVITA' " 2014-2020. Atto 
di indirizzo. 

 
 PREMESSO che: 

− Il ricorso alle fonti energetiche rinnovabili e il risparmio energetico rappresentano la 

principale opportunità per il Comune di ridurre i consumi di energia fossile, ridurre gli 

importi delle bollette energetiche, abbattere le emissioni inquinanti e contribuire al 

contrasto dei cambiamenti climatici; 

− con Decreto direttoriale n. 0000115 del 16 giugno 2022 è stato disposto, a valere 

sulle risorse dell’Asse VI del PON IC, per Euro 320.000.000,00, il finanziamento di una 

procedura per la selezione di progetti che prevedono interventi di efficientamento 

energetico degli edifici pubblici presenti sul territorio nazionale, registrato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria Generale dello Stato – Ufficio 

Centrale di Bilancio presso il Ministero della Transizione Ecologica – Ufficio II al n. 208, in 

data 10/08/2022; 

 CONSIDERATO che:  

− con l’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica del 3 

ottobre 2022, a valere sull' iniziativa “REACT – EU” destinate all’Asse prioritario VI del 

Programma Operativo Nazionale (PON) “Imprese e competitività” 2014-2020, è stata 

attivata la procedura ad evidenza pubblica per il finanziamento di iniziative riguardanti la 

realizzazione di interventi di efficienza energetica, anche tramite interventi per la 

produzione di energia rinnovabile negli edifici delle Amministrazioni comunali dell’intero 

territorio nazionale attraverso l’acquisto e l’approvvigionamento di beni e servizi tramite il 

MePA, con presentazione candidature “a sportello” con apertura dalle ore 10:00 del 

30/11/2022 sino ad esaurimento della dotazione finanziaria;  

− l’Avviso C.S.E. 2022 finanzia interventi da realizzare attraverso l’acquisizione 

tramite MePA delle seguenti categorie di prodotti:  

• impianti fotovoltaici 



  

• impianti solari termici 

• impianti a pompa di calore per la climatizzazione  

• sistemi di relamping  

• chiusure trasparenti con infissi e sistemi di schermatura solare  

• generatori a combustibile gassoso e a biomassa, a condensazione;  

− è possibile presentare, per ciascun soggetto istante, fino ad un massimo di 5 istanze di 

ammontare non inferiore a euro 40.000,00 (quarantamila/00), IVA esclusa, e non 

eccedente la soglia di rilevanza comunitaria di cui all’articolo 35, comma 1, lettera c), 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., di volta in volta vigente alla data di 

attivazione delle procedure di acquisizione di cui all’articolo 5.2, che attualmente è pari 

ad euro 215.000,00 (duecentoquindici mila/00), IVA esclusa;  

− è intendimento dell’Amministrazione Comunale partecipare all’avviso pubblico di cui 

sopra al fine di garantire la riduzione sostanziale, rispetto alla situazione preesistente, 

dei consumi energetici degli edifici comunali candidabili nel rispetto dei criteri indicati 

dall’Avviso di cui sopra;  

− la presente costituisce mero atto di indirizzo all’UTC per la predisposizione della 

documentazione necessaria ai fini della partecipazione all’Avviso di cui sopra;  

 RITENUTO di dover fornire i necessari indirizzi e direttive - ai sensi dell’art.49 del 

D.lgs. 18.08.2000 n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” - agli 

uffici competenti al fine di procedere alla definizione degli interventi in argomento; 

 RICHIAMATO l’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Ruolo e funzioni 

del responsabile del procedimento negli appalti e nelle concessioni); 

 RITENUTO ai sensi del comma 6 dell’art. 31 del Decreto Legislativo n.50 del 18 

aprile 2016 nominare Responsabile del Procedimento della procedura in oggetto il Geom. 

Sergio Lauriana – responsabile dell’AREA 7 - Lavori Pubblici e Manutenzione; 

  ATTESO che il contenuto degli indirizzi sopra esposti attengono alle decisioni proprie 

del Sindaco e dell’organo di governo ai sensi dell’art.50 del T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs.n.267/2000; 

  VISTI: 

− il D. Lgs. 267/2000; 

− il D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i 

− l’Avviso C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza energetica del 3 ottobre 

2022 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 

1.  La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione. 



  

• Dare atto che questa Amministrazione Comunale intende partecipare alla selezione e 

al successivo eventuale finanziamento mediante la presentazione di idonea proposta in 

relazione all'Avviso Pubblico C.S.E. 2022 - Comuni per la Sostenibilità e l’Efficienza 

energetica del 3 ottobre 2022, a valere sull' iniziativa “REACT – EU” destinate all’Asse 

prioritario VI del Programma Operativo Nazionale (PON) “Imprese e competitività” 2014-

2020.  

• Incaricare il Geom. Sergio Lauriana – responsabile dell’AREA 7 - Lavori Pubblici e 

Manutenzione, per la predisposizione degli atti necessari alla partecipazione al 

finanziamento de quo e dei relativi impegni di spesa occorrenti se previsti, previa verifica 

dei requisiti di natura tecnico-impiantistica e documentale degli edifici comunali 

individuati, quale condizione necessaria per la partecipazione all’avviso in oggetto. 

• Nominare, ai sensi del comma 6 dell’art. 31 del Decreto Legislativo n.50 del 18 aprile 

2016, Responsabile del Procedimento della procedura in oggetto il Geom. Sergio Lauriana – 

responsabile dell’AREA 7 - Lavori Pubblici e Manutenzione.  

• Demandare al Responsabile dell’AREA 7 - Lavori Pubblici e Manutenzione, gli atti 

consequenziali. 

 
Agropoli, lì ___________________ 
  
 

Il Sindaco 
 

_____________________________________ 
f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  non sono stati   acquisiti i  pareri 
favorevoli, ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000, in quanto trattasi di 
atto d’indirizzo; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  01.02.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  01.02.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


